


bowcgo funduszu plac, a nie uzasadnionych go-
spodarczą koniecznością, to jest nie przynoszą-
cych istotnych efektów ekonomicznych. Należy 
również zmniejszyć, o określony procent w sto-
sunku do wykonania za 1969 r. wydatki na 
podróże służbowe wszystkich jednostek, zakła-
dów i przedsiębiorstw i wydatki materiałowe 
administracji terenowej , oraz w ogóle zaniechać 
zakupów mebli i urządzeń biurowych dla komó-
rek typu administracyjnego. 

Niezależnie od zarządzeń oszczędnościowych 
nowe przepisy, w zakresie inwestycji i kapital-
nych remontów nie dopuszczają do dowolnego 
zwiększania w ramach budżetu wydatków na 
kapitalne remonty i na inwestycje pozalimito-
we. Te ograniczenia i zmiany powodują zwięk-
szenie roli środków pozabudżetowych w gospo-
darce miast, a zwłaszcza funduszu miejskiego, 
z którego środki f inansowe na cele przewidzia-
ne w przepisach o tym funduszu mogą być wy-
korzystywane bez ograniczeń, jedynie pod wa-
runkiem zachowania zasad legalności i celo-
wości oraz przestrzegania właściwego t rybu po-
stępowania i dokumentacj i . 

W związku z t y m należy podkreślić, że funduszem 
miejskim w p r o w a d z a n y m stopniowo od 1967 r. dyspo-
n u j e obecnie już 59 miast , to jest wszystkie o liczbie 
mieszkańców do 20 tysięcy. Plany f inansowe funduszu, 
opar te głównie na udziałach w niektórych źródłach 
dochodowych budżetu , przedstawiały się w poszczegól-
nych latach nas t ępu jąco : 

1967 r. — 34 mias t i osiedli — kwota 25 276 tys. zł, 
1966 r. — 43 „ „ „ 36 666 tys. zł, 
1969 r. — 55 „ „ „ 47 950 tys. zł, 
1970 r. — 59 „ „ „ 54 669 tys. zł. 

Doświadczenia la t ubiegłych wykazały , że środki 
funduszu mie jskiego w wielu przypadkach nie były 
wykorzys tywane celowo. Zdarzały się przypadki roz-
drabiania ich na różne mało istotne dla gospodarki 
mias t cele, a nawet na wydatki , nie przewidziane w po-
stanowieniach przepisów o funduszu miejskim. Biorąc 
więc pod uwagę konieczność stosowania w obecnej 
sytuacj i ekonomicznej koncentracj i ś rodków na wy-
da tk i przynoszące szybkie i realne e fek ty , niezbędne 

jes t takie uk ie runkowanie wykorzystania funduszu 
miejskiego, k tóre zapewni real izację najpi lniejszych 
dodatkowych zadań inwestycyjnych i remontowych. 

Z przedstawionych zagadnień gospodarki 
f inansowej miast wynikają nas tępujące kierun-
ki działania: 
• pogłębienie analizy przebiegu realizacji za-

dań gospodarczych i wyników finansowych 
w działalności budżetowej i pozabudżetowej, 

• zabezpieczenie pełnej i terminowej realizacji 
dochoduw podatkowych i niepodatkowych, 

• wzmocnienie nadzoru nad gospodarką przed-
siębiorstw, nakładając na ich kierownictwa 
osobistą odpowiedzialnością za wyniki dzia-
łalności, 

• działanie w kierunku celowego i szczędnego 
wydatkowania środków finansowych poprzez 
przestrzeganie rygorów oszczędności i obni-
żania kosztów w realizacji każdego zadania, 

• koncentrowanie posiadanych środków f inan-
sowych na najważniejsze zadania gospodar-
cze i niedopuszczanie do nadmiernego i go-
spodarczo nieuzasadnionego wzrostu wyda t -
ków na mniej pilne potrzeby, 

• gromadzenie na funduszach miejskich znacz-
niejszych kwot, pochodzących z wpłat społe-
czeństwa, funduszów zakładowych przedsię-
biorstw i czystych nadwyżek od spółdziel-
czości, 

• racjonalne wykorzystywanie funduszu mie j -
skiego, dając pierwszeństwo nakładom na 
inwestycje i kapitalne remonty. 

Planowa i celowa gospodarka wszystkimi 
środkami finansowymi, będącymi w dyspozycji 
rad narodowych, wymaga intensywnego ich 
wykorzystywania na określone cele, na jbardzie j 
potrzebne dla podnoszenia gospodarki tereno-
wej . Dlatego też niezbędne jest wzmocnienie 
dyscypliny finansowo-budżetowej oraz właści-
we organizowanie pracy i nadzorowanie p rze -
biegu wykonywania poszczególnych zadań. 

ANTONI SŁAWIŃSKI 

Działalność samorzqdu mieszkańców 

Okres ostatnich lat charakteryzował się po-
szukiwaniem nowych form organizacyjnych 
i metod działania zmierzających do podniesie-
nia efektywności pracy samorządu mieszkań-
ców. Wiąże się to ze stałym wzrostem roli i zna-
czenia organów przedstawicielskich w rozwią-
zywaniu spraw terenu. Ważną rolę w tej 
dziedzinie odegrały zalecenia Komisj i d/s Rad 
Narodowych Rady Państwa z września 1967 r. 
w sprawie organizacji , działalności i t rybu prze-
prowadzania wyborów samorządu mieszkańców 
i wydane na ich podstawie Wytyczne Prezy-

dium WRN z maja 1968 r. oraz wzorcowy r e -
gulamin komitetów blokowych. 

W rezultacie dokonania przez miejskie r ady 
narodowe oceny pracy komitetów blokowych, 
przy okazji uchwalenia nowych regulaminów 
ich pracy, a następnie przedyskutowania regu-
laminów i wynikających z nich zadań z miesz-
kańcami poszczególnych rejonów miast ożywiła 
się działalność ogniw samorządu mieszkańców 
i rozszerzyła społeczna baza ich oddziaływania. 
Znajdowało to swój wyraz zwłaszcza w: 
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• podejmowaniu szerszej działalności dla pra-
widłowej eksploatacji budynków i urządzeń 
wspólnego użytkowania oraz utrzymaniu ich 
w odpowiednim stanie sanitarnym, użytko-
wym i estetycznym, 

• inicjowaniu i organizowaniu czynów społecz-
nych, 

• współdziałaniu z organizacjami społecznymi, 
w zakresie rozwijania pracy kulturalno-
-oświatowej wśród mieszkańców oraz wy-
chowawczo-opiekuńczej nad dziećmi i mło-
dzieżą, 

• rozwijaniu działalności, mającej na celu po-
szanowanie zasad współżycia społecznego. 

Najżywiej i niemal powszechnie komitety 
blokowe przejawiały działalność w zakresie 
współpracy z administracjami domów mieszkal-
nych celem utrzymania w należytym stanie 
urządzeń technicznych budynków. W większości 
miast, przedstawiciele komitetów blokowych 
biorą udział w typowaniu budynków do remon-
tów kapitalnych, a także uczestniczą w komi-
sjach odbioru robót. Jednak nie we wszystkich 
miastach jeszcze miejskie zarządy budynków 
mieszkalnych dopracowały się właściwych form 
współdziałania z komitetami blokowymi. Rów-
nież administracje domów mieszkalnych często 
nie doceniają roli samorządu mieszkańców jako 
czynnika społecznego, zwłaszcza przy odbiorze 
robót. Nasuwa się w związku z tym wniosek, 
aby w przyszłości zwracano większą uwagę na 
dokładniejsze motywowanie i uzasadnienie sta-
nowiska administracj i w tych przypadkach, kie-
dy uwagi i spostrzeżenia członków komitetu 
blokowego nie są uwzględniane. 

Komite ty blokowe mają szereg osiągnięć w sp rawo-
waniu społecznej kontroli nad u t rzymaniem w należy-
tym s tanie porządku i czystości we wspólnych po-
mieszczeniach i otoczeniu budynków. Np. komite ty 
blokowe w Pruszkowie przeprowadzi ły 134 wiz je lo-
ka lne z udziałem przedstawiciel i za in te resowanych 
jednostek Prezydium MRN, MO i Stacj i San i t a rno -
-Epidemiologicznej. W rezultacie poprawił się s tan 
estetyczny mias ta . Dużą ak tywność w tym zakresie 
wykazu ją również komite ty blokowe w Ostrowi Maz., 
Otwocku, Rykach, Ursusie, Mławie, Zielonce i szeregu 
innych mias t . 

Jednym z zasadniczych kierunków działania 
komitetów blokowych jest inicjowanie wśród 
mieszkańców podejmowania prac społeczno-
-użytecznych na rzecz miasta. I tak np. w 
Rykach zorganizowano konkurs pod hasłem 
„Wzorcowy Komitet Blokowy" w wyniku czego 
uporządkowano większość posesji, naprawiono 
chodniki, ukwiecono miasto. W Żyrardowie przy 
wielu ulicach objęto pielęgnacją trawniki . 
W Tłuszczu zasadzono 5200 sztuk drzew i krze-
wów. W Piastowie zainstalowano oświetlenie 
ulic, utwardzono jezdnie i położono chodniki na 
jednej z ulic. W Garwolinie mieszkańcy wraz z 
harcerzami i zuchami uporządkowali plac przez-
naczony na urządzenie parku i obsadzili go krze-
wami i drzewkami oraz założyli ogródek jorda-
nowski. Sprzęt zakupiono za pieniądze uzyska-
ne ze sprzedaży złomu. W Dęblinie z inicjatywy 
komitetu blokowego pobudowano w czynie spo-

łecznym świetlice, w której obecnie koncentru-
je się życie kulturalno-oświatowe, zorganizowa-
no tam punkt biblioteczny i kącik dla rencistów. 
W innym rejonie miasta, w lokalu po byłej szko-
le, komitet blokowy zorganizował filię biblio-
teczną oraz urządził świetlicę. Poważnymi osią-
gnięciami w organizowaniu czynem społecznym 
boisk, lodowisk, placów gier i zabaw dla dzieci 
i młodzieży mogą wykazać się komitety bloko-
we miasta Pruszkowa, Wołomina i Żyrardowa. 

Czyny społeczne nie są podejmowane jednak 
przez wszystkie komitety. Niejednokrotnie w 
tym samym mieście istnieją komitety blokowe 
bardzo ak tywne w te j dziedzinie, a obok nich 
takie które przy tych samych warunkach, nie 
przejawiają żadnej inicjatywy. 

Coraz częściej samorządy mieszkańców za-
biegają o ożywienie działalności kulturalno-oś-
wiatowej w miejscu zamieszkania. Wysiłki ko-
mitetów blokowych zmierzają do udostępnienia 
wszystkim mieszkańcom istniejących placówek 
kulturalno-oświatowych i poszerzenie ich pro-
ramów działania. Organizowane są różnorodne 
imprezy, kursy, kółka zainteresowań itp. 

Próbą rozwi jan ia takich form pracy k u l t u r a l n e j b y -
ły np. „Dni Ku l tu ry Żyrardowa" . Organizowano je w 
każdej dzielnicy mias ta . Przed rozpoczęciem imprez 
przeprowadzano przy szerokim udziale społeczeństwa 
prace porządkowe na boiskach, placach gier i zabaw 
itp., co przyniosło wiele korzyści. W imprezach uczest-
niczyły szkolne zespoły artystyczne, przyzakładowe 
i inne dz ia ła jące j w d a n e j dzielnicy. Ogółem w impre -
zach wzięło udział 15 zespołów ar tystycznych. Równo-
cześnie zorganizowano 5 kicrmaszy książki, na których 
sprzedano różnych wydawnic tw na sumę 36 tys. zł. 
Ponadto z mieszkańcami Żyrardowa spotkało się p ię -
ciu l i teratów. Wyróżnia jącym się przy organizowaniu 
imprez — komitetom blokowym i ich działaczom w r ę -
czono dyplomy, a PMRN ufundowało nagrodę w po-
staci dwudn iowe j wycieczki w Góry Świętokrzyskie. 

V.7 Pruszkowie samorząd mieszkańców wspó łpracu jąc 
z Ligą Kobiet, Towarzystwem Przyjac ió ł Dzieci, Zw. 
Harcers twa Polskiego i ORMO zorganizował młodzie-
żową służbę ruchu, sekcje pi łkarskie, strzeleckie oraz 
grupy podwórkowe z a j m u j ą c e się organizowaniem 
różnych imprez i zabaw na świeżym powietrzu. Orga-
nizowane są również komitety dziecięce oraz samorzą-
dy podwórkowe (Otwock, Wołomin, Żyrardów), które 
wdrażają młodzież do wspóigospodarowania terenem. 
Taka działalność rozwija się w szeregu innych mias t 
województwa warszawskiego. 

Dla koordynacji i rozwijania życia kul tura l -
no-oświatowego w miejscu zamieszkania powo-
łano w niektórych miastach społeczne komitety 
d/s kul tury, w skład których wchodzą przedsta-
wiciele komitetów blokowych, placówek ku l t u -
ralnych i organizacji młodzieżowych. Poważną 
przeszkodą jednak w rozwijaniu działalności 
kulturalno-oświatowej jest brak odpowiednich 
pomieszczeń. W związku z tym MRN, wykorzy-
s tu jąc swoje uprawnienia koordynacyjne, winny 
podejmować działalność zmierzającą do udostęp-
nienia przez zakłady pracy, ins tytucje i organi-
zacje społeczne na rzecz miasta świetlic, k lubo-
kawiarni, sal gimnastycznych itp., co umożliwi 
objęcie zorganizowaną pracą kulturalną szer-
szych kręgów mieszkańców. Taka praktyka, 
przyjęta w Wołominie i Ursusie, zdała egzamin 
i przynosi korzyści. 
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Część komitetów blokowych podjęła pracę 
zmierzające do kształtowania dobrosąsiedzkich 
stosunków między mieszkańcami osiedli i blo-
ków. Działalność ta zna jdu je organizacyjny wy-
raz w powoływaniu i rozwijaniu społecznych 
komisji pojednawczych. 

W mias tach województwa warszawskiego powołano 
ogółem 46 takich komisji . N a j w i ę c e j komisji po jed-
nawczych zorganizowano w Płocku (11), Żyrardowie 
(4) oraz mias tach powiatu otwockiego (4), nowodwor-
skiego (4) i plaseczyńskiego (4). Ocenia jąc efekty pracy 
społecznych komis j i pojednawczych należy podkreślić, 
że właściwie spełniają one swoje funkc je . Na ogólną 
ilość 3425 s p r a w rozpoznawczych i zakończonych w 
1969 r. w 206 p rzypadkach (63,4%) doprowadzono do 
ugody lub po jednan ia . Np. w komisj i po jednawcze j 
przy komitecie blokowym Nr 1 w Żyrardowie na 100 
rozpa t rywanych spraw, tylko 3 znalazły się w kolegium 
a jedna w sądzie. Mając na u w a d z e duże efekty w 
działalności tych komisji , należy dążyć, żeby zostały 
one powołane przy wszystkich komite tach blokowych. 

Szeroko rozwiniętą działalnością komitetów 
blokowych jest pomoc społeczna, niesiona w 
różnych formach osobom najbardziej jej potrze-
bujących. W tym zakresie istnieje już w więk-
szości miast ścisła współpraca terenowych opie-
kunów społecznych z komitetami blokowymi. 
Stosuje się coraz powszechniej między innymi 
takie fo rmy pomocy, jak odwiedzanie osób sa-
motnych w szpitalach, wręczanie im upomin-
ków lub kwiatów, umieszczanie osób w domach 
rencistów itp., a także dzieci w domach dziecka. 
Komitety blokowe opiniują wnioski o paczki i 
zapomogi pieniężne przyznawane przez wydzia-
ły zdrowia i opieki społecznej, a często inicjują 
objęcie opieką poszczególnych osób. 

W celu rozwinięcia społecznej działalności za-
pobiegawczej przestępczości nieletnich w ostat-
nich miesiącach czynione są próby organizowa-
nia terenowych grtip ORMO. Powstały one już 
w Otwocku i Żyrardowie. 

Osobnego omówienia wymaga sprawa samo-
rządu w osiedlach spółdzielczych. Wybrano w 
nich rady osiedlowe, które z kolei wyłoniły wła-
sne komisje społeczno-wychowawcze, rozjemcze 
itp. Samorząd mieszkańców bloków spółdziel-
czych współpracuje z administracją osiedla, 
a nadzoruje go walne zgromadzenie członków 
spółdzielni. Natomiast nadzór nad działalnością 
komitetów blokowych sprawują , jak wiadomo, 
miejskie rady narodowe. W miastach, w któ-
rych są domy spółdzielcze, istnieje równoległe 
dwojakiego rodzaju samorząd i brak jest jesz-
cze w związku z tym pełnej integracji w dzia-
łaniu. Należałoby przez to dążyć do dalszego 
ujednolicenia form działania samorządu miesz-
kańców bez względu na rodzaj własności bu-
dynków. Można tu wskazać przykładowo na ta-
kie formy integracji , jak nadawanie ogniwom 
samorządu spółdzielczego uprawnień komitetów 

blokowych, powoływanie przedstawicieli tego 
samorządu w skład komitetów itp. 

Rozwijanie przez samorząd mieszkańców co-
raz szerszej działalności w różnych dziedzinach 
jest możliwe jedynie we współdziałaniu z in-
nymi organizacjami społecznymi. Dala temu 
wyraz uchwała WRN z października 19G9 r. w 
sprawie współdziałania rad narodowych z orga-
nizacjami społecznymi i przyjęte na j e j podsta-
wie przez Prezydium WRN programy współ-
działania ze związkami zawodowymi, organiza-
cjami młodzieżowymi i kobiecymi. W praktyce 
formy tego współdziałania nie zostały jeszcze 
w pełni wypracowane i upowszechnione. Wpra-
wdzie np. w zakresie pracy opiekuńczo-wycho-
wawczej z dziećmi i młodzieżą istnieje w szer-
szym stopniu powiązanie komitetów blokowych 
z ogniwami terenowymi Ligi Kobiet, TPD, ZHP, 
PCK i organizacjami młodzieżowymi, ale nie 
jest to jeszcze zjawisko powszechne. 

W małym stopniu również wykorzys tu je się pa t ro -
naty zakładów pracy nad poszczególnymi komite tami , 
aczkolwiek przynoszą one znaczne korzyści przy orga-
nizowaniu czynów społecznych, po rządkowan iu osiedli, 
za jęć pozalekcyjnych z dziećmi i młodzieżą. Poważne j 
pomocy w rozszerzaniu udziału zak ładów pracy w dzia-
łalności samorządu mieszkańców będą mogły udzielić 
zakładowe zespoły radnych. Zespoły te zostaną w n a j -
bliższym czasie powołane przez powia towe lub miejskie 
rady narodowe miast s tanowiących powiaty, we wszy-
stkich zakładach pracy za t rudn ia j ących ponad 5 rad-
nych. Do zadań ich m. in. będzie należało inicjowanie 
współdziałania organizacj i społecznych zakładu z ra -
dami narodowym; w zakresie urządzeń socjalnych 
i kul tura lnych, polepszenia w a r u n k ó w bytowych i ko-
munalnych mieszkańców miasta i osiedla, a także 
udziału załóg w pracach społecznych na rzecz miasta , 
dzielnicy czy osiedla. 

Wymieniona wyżej Uchwała WRN i progra-
my współdziałania ze związkami zawodowymi, 
organizacjami kobiecymi i młodzieżowymi bę-
dą w najbliższym okresie przedmiotem obrad 
prezydiów rad narodowych stopnia powiatowe-
go. Przyjęte — w oparciu o powyższe dokumen-
ty — plany współpracy z organizacjami spo-
łecznymi, przystosowane, do warunków powia-
tu lub miasta będą ustalać również i zadania w 
tym zakresie dla organów samorządu mieszkań-
ców. Wydaje się przeto niezbędne omówienie 
tych planów z aktywem komitetów blokowych 
i organizacji społecznych, rozwijających dzia-
łalność w środowisku, we wszystkich miastach 
i miasteczkach. Przyjęte w wyniku tej dyskusji 
wnioski powinny stać się podstawą do wzboga-
cenia form pracy komitetów blokowych, zespo-
lenia wysiłków dla rozwiązywania spraw tere-
nu. Winny one również przyczyniać się do więk-
szego zaangażowania mieszkańców miasta 
w rozstrzyganiu spraw środowiskowych, a tym 
samym do dalszego umocnienia systemu demo-
kracji socjalistycznej. 
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